
 
 

RESULTADO DA ETAPA ÚNICA - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº02/2025 - 
CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 

 
1.​ A Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 

Segurança Pública do Ceará (Ceposs/Copei/Aesp), em consonância com a 
Direção-Geral da Aesp/CE, no uso das atribuições que lhe competem, 
conforme o Edital de Chamada Pública nº 02/2025 - CEPOSS/COPEI/AESP, 
resolve: 

 
a.​ Apresentar o resultado da Etapa Única do processo seletivo, com a 

relação dos candidatos aprovados, conforme Anexo I; 

b.​ Divulgar a relação dos candidatos com inscrição indeferida, os quais 
estão desligados do processo seletivo, de acordo com o item 9.1.5 do  
Edital de Chamada Pública nº 02/2025 - CEPOSS/COPEI/AESP, conforme 
Anexo II. 

c.​ Convocar os candidatos aprovados para a realização da matrícula, 
conforme cronograma a seguir: 

i.​ Matrícula online - primeira chamada 11 e 12/10/2025 

ii.​ Matrícula online - segunda chamada 13 e 14/10/25 

 

2. O link para realização das matrículas estará disponível no site oficial da 
Aesp/CE: https://www.aesp.ce.gov.br/publicacoes-posgraduacao/ 

 
 

Fortaleza, 07 de outubro de 2025 
 
 
 

Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 
Segurança Pública do Ceará  

(Ceposs/Copei/Aesp) 
 
 
 
 

https://www.aesp.ce.gov.br/publicacoes-posgraduacao/


 
 

RESULTADO DA ETAPA ÚNICA - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº02/2025 - 
CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 

 
ANEXO I - APROVADOS NA ETAPA ÚNICA DO PROCESSO SELETIVO 

 
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Francisco Atailo Rodrigues de Oliveira 62,5 

2º Alexandre Beserra Torres 40 

3º Francisco Everton de Farias Torres 32,5 

4º Fabio Lessandro Sena Lima 32,5 

5º Paulo Henrique da Silva Mendes 20 

6º Flavio de Sousa Dias 10 

7ª Priscila Maria de Sousa Gomes 7,5 

8º Guilherme Dutra Alencar 7,5 

9ª Tatiana Dantas Colaço 2,5 

10º Bruno Henrique Carvalho Lopes 2,5 

POLÍCIA CIVIL DO CEARÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Nartan Da Costa Andrade 20 

2º Évna América de Aquino Leitão Paixão 12,5 

3º Ruth Vasconcelos Benevides 12,5 

PERÍCIA FORENSE DO CEARÁ  

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Manuela Chaves Loureiro Candido 70 

2º Julio Cesar Nogueira Torres 60 

3º Samyra Maria Vieira Brasil Rocha 42,5 

4º Mayane Emanuela Melo Lopes Martins 12,5 



 
 

RESULTADO DA ETAPA ÚNICA - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº02/2025 - 
CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 

Fortaleza, 07 de outubro de 2025 
 
 
 

Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 
Segurança Pública do Ceará  

(Ceposs/Copei/Aesp) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Roberto Hugo Martins 35 

2º Paulo George Girão da Silva 25 

ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Ciro de Assis Lacerda  27,5 

2º Renato Leite de Figueiredo  12,5 

3º Juscelita Alves Rodrigues  7,5 

4º Leonardo Oliveira Feitosa 7,5 

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME TOTAL DE 
PONTOS 

1º Thiago Seabra Pinto Bezerra  17,5 

2º José Dyego de Souza Santos  2,5 



 
 

RESULTADO DA ETAPA ÚNICA - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº02/2025 - 
CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 

 
ANEXO II - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

 
 
 

Fortaleza, 07 de outubro de 2025 
 
 
 

Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 
Segurança Pública do Ceará  

(Ceposs/Copei/Aesp) 

NOME MOTIVO 

Francisco Luciano de Oliveira Silva Não atendeu ao Item 2 do edital 

Flaviana de Oliveira Silva Não atendeu ao Item 2 do edital 

Maria Flecklene Pereira da Costa Não atendeu ao Item 2 do edital 

Thiago Melo Ribeiro Brito Não atendeu ao Item 2 do edital 

Mardônio Vieira de Souza Não atendeu ao Item 2 do edital 

Janaina Valdivino de Matos Não atendeu ao Item 2 do edital 

Francisco Narcelio Pinheiro do Nascimento Não atendeu ao Item 2 do edital 

Joel da Silva Morais Não atendeu ao Item 2 do edital 

Elanio Jose da Silva Bandeira Não atendeu ao Item 2 do edital 

Agassis Souza Rodrigues da Silva Não atendeu ao Item 2 do edital 


